
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2011-859 del  29/12/2011

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Conferimento  di  incarico 
dirigenziale  di  Responsabile  dell’Area  Idrologia  all’ing. 
Silvano Pecora.

Proposta n.  PDTD-2011-838 del  22/12/2011

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Cacciamani Carlo

Questo giorno 29  dicembre  2011 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore del 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Conferimento di incarico dirigenziale di Responsabile 
dell’Area Idrologia all’ing. Silvano Pecora.

RICHIAMATE:

- la  D.D.G.  n.  47  del  14/06/2010  avente  ad  oggetto  “Servizio  Sviluppo  Organizzativo, 

Formazione  Educazione  ambientale.  Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo  Risorse 

Umane  e  Relazioni  Sindacali.  Modifica  nuovo  assetto  organizzativo  analitico  di  Arpa 

approvato  con  D.D.G.  n.  49/2008  e  con  D.D.G.  n.  66/2008.  Modifica  graduazione  e 

valorizzazione delle posizioni dirigenziali di Arpa approvate con D.D.G. n. 80/2008”;

- la determinazione n. 715/2010 del Direttore del Servizio Idro Meteo Clima di Arpa con cui 

è stato approvato, da ultimo, l’assetto micro-organizzativo del Nodo;

PREMESSO:

- che l’ing.  Silvano Pecora è dipendente  a tempo indeterminato del  Servizio Idro-Meteo-

Clima con il profilo di Collaboratore tecnico professionale esperto (categoria DS);

- che con DDG n. 91 del 25/09/2006  si è disposta l’assunzione con contratto dirigenziale a 

tempo determinato - ai sensi dall’art. 18 della L.R. n. 43/2001 - dell’ing. Silvano Pecora per 

lo svolgimento dell'incarico di Responsabile dell’ Area Idrologia a fare data dal 01/01/2007 

e sino al 31/12/2011;

RICHIAMATA ALTRESI’:

- la DDG 101 del 22/12/2011 con la quale si è disposto il rinnovo del contratto di lavoro a 

tempo determinato - ai sensi dall’art. 18 della L.R. n. 43/2001 - all’ing. Silvano Pecora per 

lo svolgimento dell'incarico di Responsabile Area Idrologia a fare data dal 01/01/2012 e 

sino al 31/12/2016;

DATO ATTO:

- che  le  specifiche  funzioni  di  responsabilità  facenti  capo  alla  posizione  dirigenziale  di 

Responsabile  Area  Idrologia  sono  attualmente  dettagliate  nella  D.D.G.  n.  47  del 

14/06/2010,  nella  citata  determinazione  n.  715/2010,  nonché  nel  vigente  documento 

“Mappa delle competenze di Arpa Emilia Romagna”; 

RILEVATO:

- che nella citata DDG 101/2011 si dà atto che, ai sensi del vigente Regolamento Arpa per il 

conferimento  degli  incarichi  dirigenziali,  il  Direttore  del  Servizio  Idro-Meteo-Clima 

2



procede  con  proprio  separato  provvedimento  alla  formale  attribuzione  all’ing.  Silvano 

Pecora dell’incarico di Responsabile Area Idrologia;

- che nella DDG sopra richiamata si dà atto, altresì, che il Direttore del Servizio Idro-Meteo-

Clima,  quale  soggetto  competente  ai  sensi  del  vigente  regolamento  sul  decentramento 

amministrativo,  procede a disporre la concessione dell’aspettativa nei confronti  dell’ing. 

Silvano Pecora, ai sensi dell'art. 12 comma 8, lettera b), del CCNL Comparto Sanità del 

20/09/2001;

RICHIAMATI:

- il Regolamento ARPA per il conferimento degli incarichi dirigenziali approvato con DDG 

n. 70/2008 (art.  4)  il  quale prevede la  competenza dei Direttori  di  Nodo in merito  alla 

nomina dei Responsabili delle strutture operanti nell’ambito del Nodo da loro diretto;

- il Regolamento ARPA sul decentramento amministrativo approvato con DDG n. 65/2010 

(Allegato C lett. h) il quale prevede la competenza dei Direttori delle Strutture Tematiche in 

merito alla concessione di aspettative al personale dipendente dal Nodo da loro diretto;

VISTO:

- l'art.12,  comma  8,  lettera  b)  del  CCNL  integrativo  del  personale  del  comparto  sanità 

sottoscritto in data 20/09/2001 ai sensi del quale " L'aspettativa, senza retribuzione e senza 

decorrenza dell'anzianità, è, altresì, concessa al dipendente con rapporto di lavoro a tempo 

indeterminato per  tutta  la durata del contratto di  lavoro a termine se assunto presso la 

stessa azienda con rapporto di lavoro ed incarico a tempo determinato;"

RITENUTO PERTANTO:

- di  procedere  al  conferimento  all’ing.  Silvano  Pecora  dell’incarico  dirigenziale  di 

Responsabile Area Idrologia a fare data dal 01/01/2012 e sino al 31/12/2016;

- di  dare  atto  che i  termini  e  le  condizioni  del  rapporto di  lavoro intercorrente  tra  Arpa 

Emilia-Romagna  e  l’ing.  Silvano Pecora  sono dettagliatamente  definiti  nello  schema di 

contratto allegato quale parte integrante e sostanziale alla DDG 101/2011; 

- di dare atto inoltre che, con successiva Determinazione del Direttore del Nodo, si procederà 

all’attribuzione  all’ing.  Silvano  Pecora  delle  nuove  funzioni  relative  all’istituenda  Area 

Idrografia e Idrologia prevista nel nuovo manuale organizzativo approvato con D.D.G. n. 

89 del 22/12/2011;

3



- di concedere - ai sensi dell’art. 12, comma 8, lett. b) del CCNL integrativo Comparto Sanità 

20/09/2001  -  l'aspettativa  senza  retribuzione  e  senza  decorrenza  dell'anzianità  all’Ing. 

Silvano Pecora a fare data dal 01/01/2012 e sino al 31/12/2016, a fronte dell’assunzione a 

tempo determinato per lo svolgimento dell’incarico dirigenziale in oggetto;

DATO ATTO:

- che responsabile del procedimento, ai sensi degli della L. n. 241/1990 e degli artt. 11, 12 e 

della L. R. n. 32/1993, è il dott. Carlo Cacciamani;

DETERMINA

1. di  conferire,  per  le  motivazioni  in  premessa  specificate,  l'incarico  dirigenziale  di 

Responsabile dell’Area Idrologia all’ing. Silvano Pecora; 

2 . di  stabilire  che  l’incarico  conferito  con il  presente  provvedimento  avrà  decorrenza  dal 

01/01/2012 e sino al 31/12/2016;

3. di  dare  atto  che i  termini  e  le  condizioni  del  rapporto di  lavoro intercorrente  tra  Arpa 

Emilia-Romagna  e  l’ing.  Silvano Pecora  sono dettagliatamente  definiti  nello  schema di 

contratto allegato quale parte integrante e sostanziale alla DDG 101/2011;

4. di dare atto inoltre che, con successiva Determinazione del Direttore del Nodo, si procederà 

all’attribuzione  all’ing.  Silvano  Pecora  delle  nuove  funzioni  relative  all’istituenda  Area 

Idrografia e Idrologia prevista nel nuovo manuale organizzativo approvato con D.D.G. n. 

89 del 22/12/2011;

5. di concedere - ai sensi dell’art. 12, comma 8, lett. b) del CCNL integrativo Comparto Sanità 

20/09/2001  -  l'aspettativa  senza  retribuzione  e  senza  decorrenza  dell'anzianità  all’ing. 

Silvano Pecora a fare data dal 01/01/2012 e sino al 31/12/2016, a fronte dell’assunzione a 

tempo determinato per lo svolgimento dell’incarico dirigenziale in oggetto.

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)

4


